
27000 - SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT

13230 - UFFICIO MANUTENZIONI IMPIANTI  

13201 - SERVIZIO MANUTENZIONI 
Responsabile: LATTUADA DANIELE LUIGI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E 
ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO SERVIZI IGIENICI 
SCUOLA PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO DI VIA PAGANINI, 30. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Il  Settore  Progettazioni,  Manutenzioni,  Sport  è  preposto  alla  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  pubblici  di  competenza,  quali  edifici 
scolastici di ogni ordini e grado;
Con Deliberazione della  Giunta Comunale n.403 del  12/12/2018 ad oggetto 
“Scuola  elementare  Salvo  D’Acquisto  ed  Elisa  Sala  –  Adeguamento  igienico 
sanitario, impiantistico, Asl e VV.FF. fase I. Approvazione del progetto definitivo 
per i  lavori di abbattimento barriere architettoniche e adeguamento igienico 
sanitario servizi igienici scuola primaria Salvo d’Acquisto di via Paganini, 30” 
veniva  approvato  il  progetto  definitivo  per  l’importo  complessivo  di  € 
380.000,00.

In data 22/07/2019 (prot. 132326 del 22/07/2019) è stato validato il progetto 
esecutivo, agli atti, per l’importo per l’importo lavori, posto a base di gara, di € 
302.956,85 + I.V.A. 4 % oltre oneri per la sicurezza specifici per €. 1.987,88 + 
I.V.A. 4 %, per un totale lavori a base di gara di €. 304.944,73 + I.V.A. 4%, per 
un impegno complessivo di spesa pari ad € 380.000,00 comprese somme a 
disposizione.
Il  programma  degli  interventi  consiste  nell'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche  dei  servizi  igienici  della  scuola  e  nell'adeguamento  igienico 
sanitario  degli  stessi  attraverso  il  rifacimento  della  rete  di  scarico  e  nella 
disposizione di nuovi bagni ad uso di persone con ridotta o limitata capacità 
motoria nei blocchi servizi in tutti i piani, oltre che nel rifacimento delle linee di 
adduzione dell’acqua sanitaria, di scarico, di mandata e ritorno dell'acqua calda 
sanitaria per il riscaldamento dei vani e il rifacimento del sistema di controllo 
dell’illuminazione degli  ambienti,  quest’ultimo orientato  al  contenimento  dei 
consumi energetici.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Il progetto esecutivo agli atti risulta composto dai seguenti elaborati:
01)  Relazione Generale;
02)  Elaborati grafici;
03)  Computo metrico estimativo;
04)  Quadro economico;
05)  Cronoprogramma;
06)  Elenco prezzi;
07)  Capitolato Speciale di Appalto;
08)  Piano di manutenzione dell’opera;
09)  Piano di sicurezza e coordinamento.
La spesa complessiva di € 380.000,00 è desumibile dal quadro economico 
allegato e parte integrante del presente atto.

Ritenuto necessario approvare il progetto in esame.
Il nucleo di lavoro del progetto risulta così composto:

 Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Daniele Luigi Lattuada
 Progettista: Arch. Silvia Bazzan
 D.L. opere edili: Arch. Silvia Bazzan
 D.L. opere impiantistiche: Ing. Luca Bonese
 Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase di  progettazione ed esecuzione: 

Geom. Marco Bianconi
 Collaboratore  Amm.vo:  Angela  Rossi,  Daniela  Erba,  Maria  Cristina 

Tremolada
Considerato che l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede al comma 2 che, 
prima  dell’avvio  al  procedimento  di  affidamento  di  contratti  pubblici,  le 
Amministrazioni aggiudicatrici determino o decretino di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e gli 
elementi di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerato che, con riferimento all’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come 
aggiornato  con  legge  55/2019,  il  presente  appalto  non  presenta  carattere 
transfrontaliero.
Ritenuto  di  individuare  quale  sistema  di  scelta  del  contraente  quello  della 
“Procedura negoziata” di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 
con il  criterio del  minor prezzo ai  sensi  dell’art.  36 comma 9 bis  del  D.lgs. 
50/2016 come aggiornato con legge 55/2019, con esclusione automatica delle 
offerte  anomale  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  97,  comma  2bis  del 
D.lgs. 50/2016 come aggiornato con legge 55/2019.
Tutto ciò premesso e considerato,
Preso atto che il responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 
s.m.i.  è  l’Arch.  Daniele  Luigi  Lattuada,  Dirigente  del  Settore  Progettazioni, 
Manutenzioni, Sport;
Preso atto che il responsabile del presente atto è l’Arch. Daniele Luigi Lattuada, 
Dirigente del Settore Progettazioni, Manutenzioni, Sport.
Dato  atto  che  dall’01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.lgs. 126/2014;
Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Visto  l’Allegato  4/2  al  D.lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il progetto 2018/14 - SCUOLA ELEMENTARE SALVO D'ACQUISTO 
ED ELISA SALA - ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E IMPIANTISTICO AS e' 
inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MANUTENZIONI IMPIANTI   come 
da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K4A0402a - Sostegni e qualificazione dell'offerta formativa a scuole ed agenzie 
educative del territorio (Dal 2019 comprende K2A0402a - Istruzione non 
universitaria: efficientamento delle strutture);

D E T E R M I N A 

Di  approvare  il  progetto  esecutivo  per  “Lavori  di  abbattimento  barriere 
architettoniche e adeguamento igienico sanitario servizi igienici scuola primaria 
Salvo D’Acquisto di via Paganini, 30”, per l’importo lavori, posto a base di gara, 
di € 302.956,85 + I.V.A. 4 % oltre oneri per la sicurezza specifici per €. 1.987,88 
+ I.V.A. 4 %, per un totale lavori a base di gara di €. 304.944,73 + I.V.A. 4%, 
per un impegno complessivo di spesa pari ad € 380.000,00.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Di dare atto che il progetto esecutivo è stato validato in data 22/07/2019 - prot. 
132326 del 22/07/2019.
Di individuare il nucleo di lavoro come in premessa.
Di approvare il Quadro Economico allegato per complessivi € 380.000,00 IVA 
4% compresa.
Di dare atto che la spesa di € 380.000,00 è già stata impegnata con riferimento 
alla Deliberazione di Giunta Comunale 403 del 18/12/2018.
Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.
Di  approvare  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  mediante 
“Procedura negoziata” di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016.
Di dare atto che i lavori saranno affidati secondo con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 come aggiornato con legge 
55/2019, con esclusione automatica delle offerte anomale secondo le modalità 
previste dall'art. 97, comma 2bis del D.lgs. 50/2016 come aggiornato con legge 
55/2019.
Di dare atto che, con riferimento all’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come 
aggiornato  con  legge  55/2019,  il  presente  appalto  non  presenta  carattere 
transfrontaliero.
Di  dare atto che il  codice CIG verrà richiesto  in  fase di  espletamento della 
procedura di gara.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 24308

INTERV.MA
NUT.STRA
ORD.ADEG
UAM.IGIENI
CO/SANITA
RI  
SCUOLA 
E.SALA

2020109003 04022 379.775,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 24308

INTERV.MA
NUT.STRA
ORD.ADEG
UAM.IGIENI
CO/SANITA
RI  
SCUOLA 
E.SALA

2020109003 04022 225,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B58H17000120009

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Euro 302.956,85 I.V.A. 4% 12.118,27

Euro 1.987,88 I.V.A. 4% 79,52

Euro 304.944,73 I.V.A. 4% 12.197,79

Euro 317.142,52

Euro 11.745,00 I.V.A. 4% 469,80

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

5% Euro 14.812,24 I.V.A. 4% 592,49

5% Euro 14.812,24 I.V.A. 4% 592,49

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

a-I) incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i. 1,6% Euro 4.879,12

a) incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i. 0,4% Euro 1.219,78

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 7.000,00 I.V.A. 22% 1.540,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

h) C.I.P.N.I.A. su spese professionali 4% Euro 420,00 I.V.A. 22% 92,40

i) Assicurazione dipendenti 0,05% Euro 152,47 I.V.A. 22% 33,54

Euro 3.500,00 I.V.A. 22% 770,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 225,00 I.V.A. 0% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro 0,00 I.V.A. 22% 0,00

Euro

Euro 58.765,85 I.V.A. 22% 4.090,72

Euro 62.856,57

Euro 363.710,58 I.V.A. Euro 16.288,51

Euro 379.999,09

Euro 380.000,00

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Spese per 

accertamenti di 

laboratorio e/o 

verifiche tecniche

a) Esame progetti A.S.L.

b) esame progetto e sopralluogo VV.F.

C) collaudi tecnici I.S.P.E.S.L.

Arrotondamento

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

in arrotondamento

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE INCLUSA IVA (valore da riportare tab.7 Programma Annuale)

IMPEGNO DI SPESA TOTALE

IMPORTO TOTALE

IL PROGETTISTA

Contributo Autorità di Vigilanza

Fondo Accordo Bonario art. 12 DPR 207/2010

Acquisizione di aree o immobili

Accantonamento somme art. 26 c. 4 L. 109/94 e s.m.i.

Spese tecniche

b) incarico progett. Esterna (compresa D.L.)

c) incarico progett. Impianti (compresa D.L.)

d) Coordinamento Sicurezza D. Lgs.vo 494/96

e) Pratica  Prevenzione Incendi

f) Verifica Acustica

g) Incarico per stesura pratica catastale

l) Incarico per redazione diagnosi energetica con emissione diAPE

Spese per acquisto arredi

Spese per attività di consulenza e supporto

Spese per Commissioni Giudicatrici

Spese di pubblicazione e pubblicità

Imprevisti

 QUADRO ECONOMICO

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E 

ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO SERVIZI IGIENICI 

SCUOLA PRIMARIA "SALVO D'ACQUISTO", via Paganini 30

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA

COSTI PER LA SICUREZZA INDIRETTI

TOTALE DEI LAVORI

TOTALE BASE D'ASTA INCLUSA I.V.A. 

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

Rilievi, accertamenti ed indagini

Allacciamenti a pubblici servizi (ENEL, AGAM, TELECOM)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



27000 - SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT

13230 - UFFICIO MANUTENZIONI IMPIANTI  

13201 - SERVIZIO MANUTENZIONI 
Responsabile: LATTUADA DANIELE LUIGI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E 
ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO SERVIZI IGIENICI 
SCUOLA PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO DI VIA PAGANINI, 30. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Il  Settore  Progettazioni,  Manutenzioni,  Sport  è  preposto  alla  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  pubblici  di  competenza,  quali  edifici 
scolastici di ogni ordini e grado;
Con Deliberazione della  Giunta Comunale n.403 del  12/12/2018 ad oggetto 
“Scuola  elementare  Salvo  D’Acquisto  ed  Elisa  Sala  –  Adeguamento  igienico 
sanitario, impiantistico, Asl e VV.FF. fase I. Approvazione del progetto definitivo 
per i  lavori di abbattimento barriere architettoniche e adeguamento igienico 
sanitario servizi igienici scuola primaria Salvo d’Acquisto di via Paganini, 30” 
veniva  approvato  il  progetto  definitivo  per  l’importo  complessivo  di  € 
380.000,00.

In data 22/07/2019 (prot. 132326 del 22/07/2019) è stato validato il progetto 
esecutivo, agli atti, per l’importo per l’importo lavori, posto a base di gara, di € 
302.956,85 + I.V.A. 4 % oltre oneri per la sicurezza specifici per €. 1.987,88 + 
I.V.A. 4 %, per un totale lavori a base di gara di €. 304.944,73 + I.V.A. 4%, per 
un impegno complessivo di spesa pari ad € 380.000,00 comprese somme a 
disposizione.
Il  programma  degli  interventi  consiste  nell'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche  dei  servizi  igienici  della  scuola  e  nell'adeguamento  igienico 
sanitario  degli  stessi  attraverso  il  rifacimento  della  rete  di  scarico  e  nella 
disposizione di nuovi bagni ad uso di persone con ridotta o limitata capacità 
motoria nei blocchi servizi in tutti i piani, oltre che nel rifacimento delle linee di 
adduzione dell’acqua sanitaria, di scarico, di mandata e ritorno dell'acqua calda 
sanitaria per il riscaldamento dei vani e il rifacimento del sistema di controllo 
dell’illuminazione degli  ambienti,  quest’ultimo orientato  al  contenimento  dei 
consumi energetici.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Il progetto esecutivo agli atti risulta composto dai seguenti elaborati:
01)  Relazione Generale;
02)  Elaborati grafici;
03)  Computo metrico estimativo;
04)  Quadro economico;
05)  Cronoprogramma;
06)  Elenco prezzi;
07)  Capitolato Speciale di Appalto;
08)  Piano di manutenzione dell’opera;
09)  Piano di sicurezza e coordinamento.
La spesa complessiva di € 380.000,00 è desumibile dal quadro economico 
allegato e parte integrante del presente atto.

Ritenuto necessario approvare il progetto in esame.
Il nucleo di lavoro del progetto risulta così composto:

 Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Daniele Luigi Lattuada
 Progettista: Arch. Silvia Bazzan
 D.L. opere edili: Arch. Silvia Bazzan
 D.L. opere impiantistiche: Ing. Luca Bonese
 Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase di  progettazione ed esecuzione: 

Geom. Marco Bianconi
 Collaboratore  Amm.vo:  Angela  Rossi,  Daniela  Erba,  Maria  Cristina 

Tremolada
Considerato che l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede al comma 2 che, 
prima  dell’avvio  al  procedimento  di  affidamento  di  contratti  pubblici,  le 
Amministrazioni aggiudicatrici determino o decretino di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e gli 
elementi di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerato che, con riferimento all’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come 
aggiornato  con  legge  55/2019,  il  presente  appalto  non  presenta  carattere 
transfrontaliero.
Ritenuto  di  individuare  quale  sistema  di  scelta  del  contraente  quello  della 
“Procedura negoziata” di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 
con il  criterio del  minor prezzo ai  sensi  dell’art.  36 comma 9 bis  del  D.lgs. 
50/2016 come aggiornato con legge 55/2019, con esclusione automatica delle 
offerte  anomale  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  97,  comma  2bis  del 
D.lgs. 50/2016 come aggiornato con legge 55/2019.
Tutto ciò premesso e considerato,
Preso atto che il responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 
s.m.i.  è  l’Arch.  Daniele  Luigi  Lattuada,  Dirigente  del  Settore  Progettazioni, 
Manutenzioni, Sport;
Preso atto che il responsabile del presente atto è l’Arch. Daniele Luigi Lattuada, 
Dirigente del Settore Progettazioni, Manutenzioni, Sport.
Dato  atto  che  dall’01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.lgs. 126/2014;
Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Visto  l’Allegato  4/2  al  D.lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il progetto 2018/14 - SCUOLA ELEMENTARE SALVO D'ACQUISTO 
ED ELISA SALA - ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E IMPIANTISTICO AS e' 
inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO MANUTENZIONI IMPIANTI   come 
da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K4A0402a - Sostegni e qualificazione dell'offerta formativa a scuole ed agenzie 
educative del territorio (Dal 2019 comprende K2A0402a - Istruzione non 
universitaria: efficientamento delle strutture);

D E T E R M I N A 

Di  approvare  il  progetto  esecutivo  per  “Lavori  di  abbattimento  barriere 
architettoniche e adeguamento igienico sanitario servizi igienici scuola primaria 
Salvo D’Acquisto di via Paganini, 30”, per l’importo lavori, posto a base di gara, 
di € 302.956,85 + I.V.A. 4 % oltre oneri per la sicurezza specifici per €. 1.987,88 
+ I.V.A. 4 %, per un totale lavori a base di gara di €. 304.944,73 + I.V.A. 4%, 
per un impegno complessivo di spesa pari ad € 380.000,00.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Di dare atto che il progetto esecutivo è stato validato in data 22/07/2019 - prot. 
132326 del 22/07/2019.
Di individuare il nucleo di lavoro come in premessa.
Di approvare il Quadro Economico allegato per complessivi € 380.000,00 IVA 
4% compresa.
Di dare atto che la spesa di € 380.000,00 è già stata impegnata con riferimento 
alla Deliberazione di Giunta Comunale 403 del 18/12/2018.
Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.
Di  approvare  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  mediante 
“Procedura negoziata” di cui all’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016.
Di dare atto che i lavori saranno affidati secondo con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 come aggiornato con legge 
55/2019, con esclusione automatica delle offerte anomale secondo le modalità 
previste dall'art. 97, comma 2bis del D.lgs. 50/2016 come aggiornato con legge 
55/2019.
Di dare atto che, con riferimento all’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 come 
aggiornato  con  legge  55/2019,  il  presente  appalto  non  presenta  carattere 
transfrontaliero.
Di  dare atto che il  codice CIG verrà richiesto  in  fase di  espletamento della 
procedura di gara.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 24308

INTERV.MA
NUT.STRA
ORD.ADEG
UAM.IGIENI
CO/SANITA
RI  
SCUOLA 
E.SALA

2020109003 04022 379.775,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 24308

INTERV.MA
NUT.STRA
ORD.ADEG
UAM.IGIENI
CO/SANITA
RI  
SCUOLA 
E.SALA

2020109003 04022 225,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B58H17000120009

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
63

 / 
26

/0
7/

20
19



Cod. Uff.:  UFFICIO MANUTENZIONI IMPIANTI 

SETTORE:  SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO SERVIZI 
IGIENICI SCUOLA PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO DI VIA PAGANINI, 30. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1463 
del 24/07/2019.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 403 del 18/12/18 
(esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 24308 INTER
V.MAN
UT.ST
RAOR
D.ADE
GUAM
.IGIEN

202010
9003

04022 379.775
,00

353/20
19

Avanzo 
vincolat
o 
destinat
o a 
spese in 
c/capita

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

63
 / 

26
/0

7/
20

19



ICO/S
ANITA
RI  
SCUO
LA 
E.SAL
A

le

La somma quale contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione 
(A.N.A.C.) è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 24308

INTER
V.MAN
UT.ST
RAOR
D.ADE
GUAM
.IGIEN
ICO/S
ANITA
RI  
SCUO
LA 
E.SAL
A

202010
9003

04022 225,00
353/20
19

Avanzo 
vincolat
o 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le

Monza, 25/07/2019

IL RAGIONIERE CAPOC
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
63

 d
el

 2
4/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

63
 / 

26
/0

7/
20

19


